
千葉市立千草台東小学校 

Ｎo.８（１２月号） 

令和６年 12月 16日 

 

 

 

 

 

 

１年のしめくくり 
校長  角田 淳志 

先日は､お忙しい中､保護者面談のために貴重なお時間を割いていただきありがと

うございました。今後の指導に生かしていきます。 

早いもので、今年のカレンダーも残すところあと２週間余りとなりました。あち

らこちらの木々のイルミネーションや街の飾りもきれいに輝き始めました。１２月

と言うと、「師走（しわす）」と呼ばれるのを耳にすることも多いのではないでしょ

うか。「師走」は旧暦での呼び方で、季節や行事に合わせた月の呼び方の和風月名（わ

ふうげつめい）です。また、「春待月（はるまちづき）」という呼び名もあります。

春への期待が込められ、新しい一年に思いを馳せる月であるように感じます。子供

たちがどんな振り返りをして、新しい一年に向けどんな「めあて」をもつのか楽し

みですね。 
 
さて、１１月２２日(金)には本年度の目玉行事の一つ、「創立５０周年を祝う会」を開催しました。午前の芸術鑑

賞会ではトランペットとサックスを中心とした演奏と軽快なトークで、子供たちがも保護者や来賓のみなさんも、

ノリノリで、楽しいひと時を過ごせました。午後の祝う会は、実行委員の子供たちによる企画・運営のもと、スラ

イドやクイズ、巨大ケーキ、くす玉など、とても盛り上がり、みんなの記憶に残る楽しい会となりました。素敵な

会を企画・運営してくれた実行委員の児童に感謝します。PTA の実行委員会の皆様にも、航空写真や横断幕、記

念品、記念誌の作成など５０周年の取組を進めていただき、心から感謝申し上げます 
 
１１月１８日（月）～１２月２０日（金）の期間に児童の運営委員を中心に４～６年生児童が「あいさつ運動」

を展開しています。先日、教育委員会の学校訪問を受けたのですが、いらっしゃった先生方に「千草台東小自慢の

あいさつ」をたくさんほめていただきました。年末年始は特別なあいさつを交わす

時期となりますが、自慢の挨拶ができるよう声かけを継続していきます。 
 
１１月２０日（水）は１年生が校外学習でキッズダムに行きました。いまひとつの

天気で寒い一日でしたが、千草台東小の１年生はとっても元気！思う存分身体を動か

して、へとへとになって帰ってきました。保護者の皆様には体調管理やお弁当の準備

など、ご協力ありがとうございました。 
 
１１月２６日（火）は５年生が校外学習でそなエリアと豊洲市場に行きました。そなエリアでは、タブレット端末

を使ったクイズに答えながら、首都直下地震の発生から避難までを体験し、生き抜く知恵を学んでいました。豊洲市

場では、実際に青果や水産物は見られませんでしたが、食の安全・安心や、物流について学び、最先端の施設に目を

輝かせながら見学していました。 
 
１１月２７日（水）から、千葉市小学校球技大会に向けて、５・６年生の特設クラブによる練

習が始まっています。寒さに負けず練習に取り組む姿にたくましさを感じております。ご家庭に

は体調管理などご協力をいただき、ありがとうございます。１月２２日（水）の大会まで引き続

きよろしくお願いいたします。 
 
１２月４日（水）にはトライアスロンのオリンピアンである上田藍選手を迎えて５・６年生

が、１２月５日（木）にはジェフユナイテッド市原・千葉による訪問で２・４年生が、それぞ

れ体を動かす楽しさやスポーツを通じた友達との交流などについて楽しく学びました。 
 
インフルエンザやリンゴ病（伝染性紅斑）が流行しているとのニュースを耳にします。

市内の学校でもインフルエンザの流行により学級閉鎖が増加しております。本校では今

のところインフルエンザの罹患者はいませんが、予防のため、手洗い・うがいの声かけ

や換気といった対策をしてまいります。ご家庭でも健康維持に向けてお声かけいただき、

年末年始を健やかにお過ごしいただけますことをお祈り申し上げます。今後も保護者、地域の皆様にいろいろとご

協力をお願いすることもあるかと思います。引き続きご支援のほど、よろしくお願いします。 

11/20 １年キッズダム 

11/２２ 創立５０周年を祝う会 

12/４ 上田選手 

12/５JEF訪問 



【１２月の行事予定】 

1６日（月） １・５年作草部保育園交流活動 

１７日（火） なかよし活動（ロング昼休み） 

１８日（水） ５・６年球技大会練習試合（本校会場） 

２０日（金） 冬休み前給食終了 大掃除   

2３日（月） 短縮日課 冬休み前全校集会 

2４日（火） 冬季休業  ～１／５（日） 

 

【１月の主な行事予定】 

（予定を変更する場合がございます。年明けの学年だよりで再度ご確認ください。） 

６日（月） 短縮日課  冬休み明け全校集会   

７日（火） 給食開始   席書会開催期間（～１５日） 

８日（水） 発育測定（１～３年、おおぞら学級）   

９日（木） 発育測定（４～６年）   

１３日（月） 成人の日 

１４日（火） なかよし活動（ロング昼休み）  

２０日（月） ４～６年委員会活動  球技大会壮行会（ロング昼休み） 

校内書き初め展 （～１/３１）  

２１日（火） 市教研 短縮日課 

２２日（水） ５・６年小学校球技大会（本校会場：午後） 

２４日（金） ４～６年クラブ活動  

2５日（土） 千葉市総合展（～２/２）千葉市美術館 （図工・家庭・特別支援・書写の部）  

２８日（火） ６年都賀中学校新入生保護者説明会   

３1日（金） 学習参観・懇談会   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

【お知らせとお願い】 
保護者アンケートのお願い 

  １２月６日（金）のすぐーるでお願いしました、「学校の教育活動・学校運営について 

の保護者アンケート」への回答をありがとうございます。今後の学校改善に役立てるた 

めにも、できるだけ多くの方に回答していただくために、期間を延長しました。 

すぐーるに再配信しましたので、まだ回答されていない方は、１２月２０日（金）まで 

 に回答へのご協力をお願いいたします。 

            

学校給食費・徴収金について 

１２月２５日（水）が給食費等の第６期の振替日です。口座残高の確認をお願いします。 

なお引き落としができない場合の再振替日は、来月の１月 15日（水）となります。 

（学校給食費に関するお問い合わせ 千葉市保健体育課 ２４５－５９０９） 

 

 12/2５～１/５は閉庁日及び土日祝日

のため、学校は職員不在となります。 

相談等の連絡先は「すぐーる」や「学

校ホームページ」でお知らせします。 

保護者アンケート 

 


